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Indledning  
 
Årsrapporten beskriver de tiltag og indsatser, som Kulturtjenesten og de lokale kulturnetværk 
har arbejdet med i 2021.  
 
Året har endnu engang været præget af Covid-19-restriktioner, nedlukninger og aflysninger, 
men også af kreativitet og anderledes og spændende kulturaktiviteter.  
 
Rapporten er delt i tre kapitler:  
 

1) Om Kulturtjenesten 
2) Kulturtjenestens arbejde 
3) Arbejdet i de lokale kulturnetværk  

 
Baggrundskapitlet ”Om Kulturtjenesten” er skrevet med tanke på de nye udvalgsmedlemmer i 
Børne- og Skoleudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget.  
 
Kapitel 2 og 3 indledes med en detaljeret formålsbeskrivelse for henholdsvis Kulturtjenesten 
og de lokale kulturnetværk.  
 
 
Tovholdere for Kulturtjenesten og de lokale kulturnetværk  
 
Janus Clausen, Pædagogik & Læring  
Anne Rasmussen, Kulturkonsulent  
Februar 2022 
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1) OM KULTURTJENESTEN 

I efteråret 2015 blev Kulturtjenesten etableret med lokale kulturnetværk i hvert skoledistrikt, 
bestående af repræsentanter fra dagtilbud, klub og skole/BFO. Kulturtjenesten og de lokale 
kulturnetværks formål er, at sikre børn og unges møde med kunst og kultur i deres hverdag. 

Kulturaktiviteter 
Kulturtjenestens tovholdere har hvert år siden 2016 beskrevet alle aktiviteter arrangeret under 
Kulturtjenesten og de lokale kulturnetværk i en årsrapport og fremlagt rapporten for Kultur- og 
Fritidsudvalget og Børne- og Skoleudvalget.  
 
Årsrapporterne 2016-2021 viser, at de lokale kulturnetværks tilgang til arbejdet med kultur er 
meget forskellig og ofte sker med udgangspunkt i eksisterende samarbejder og traditioner i 
distrikterne.  

Den samlede mængde af indsatser når mange grupper af børn og unge på tværs af alder og 
bopæl, men langt fra alle børn og unge. Geografisk er der også forskel.  

Ud over de lokale kulturnetværks indsatser, udarbejdes og tilbydes der også aktiviteter i 
samarbejde med lokale kulturinstitutioner. Disse aktiviteter sigter mod at ramme de 
målgrupper, som de lokale netværk i mindre grad rammer, som eksempelvis de alleryngste 
børn i vuggestuen og de unge (fra udskolingen og op).  

Herudover har Kulturtjenestens tovholdere fokus på at få tilbud ud til de distrikter, hvor de 
lokale netværk har svært ved at finde fodfæste. 

Økonomi 
De lokale kulturnetværk var i 2017 finansieret af Kultur- og Fritidsudvalgets puljemidler.  
I budgetaftalen for 2018 blev der afsat 150.000 kr. til arbejdet i Kulturtjenesten, og i 2019 og 
2020 blev der i ”Aftale om budget 2019” afsat 150.000 kr. til fortsættelse af arbejdet med 
Kulturtjenesten og de lokale kulturnetværk.  

Siden 2017 er der således blevet uddelt midler til de lokale kulturnetværks arbejde med kultur 
for børn og unge. I 2018 og 2019 har hvert netværk fået tildelt 25.000 kr. til arbejdet.   

Fra 2020 har Kulturtjenesten og de lokale kulturnetværk været finansieret med 200.000 kr. 
under Kultur- og Fritidsudvalget. De lokale kulturnetværk har været sikret 25.000 kr. til deres 
arbejde, men har også haft mulighed for at få ekstra midler til særlige projekter.  
 
I 2021 benyttede tre ud af fem lokale kulturnetværk de tildelte 25.000 kr. De selvsamme tre 
netværk fik tilført ekstra midler til særlige projekter. I alt brugte de tre netværk 114.100 kr. 
Kulturtjenestens tovholdere brugte de resterende midler til at igangsætte særlige projekter i 
de to distrikter, hvor netværkene ikke benyttede deres midler.  
 
Forslag til forandring 
Ifølge Kulturtjenestens formålsbeskrivelse skal Kulturtjenesten og de lokale kulturnetværk 
sikre kulturoplevelser for, med og af børn og unge på tværs af institutionstyper og på hele 0-
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16-årsområdet. Det er en stor opgave at løse i forhold til de ressourcer og midler, der er 
allokeret til opgaven.  
 
Igennem årene er en række praktiske udfordringer blevet tydelige i forhold til arbejdet i de 
lokale kulturnetværk, ligesom personligt engagement og dedikation flere steder har vist sig at 
være et bærende element. 
 
Konkret indebærer de praktiske udfordringer i de lokale kulturnetværk bl.a., at de forskellige 
faggrupper fra forskellige institutioner skal samarbejde og skabe kulturaktiviteter på tværs, 
selvom deres mødetider og arbejdsmetoder er meget forskellige. Det er således vanskeligt at 
opretholde en prioritering af regelmæssige møder på tværs af børnehuse, skoler, BFO og klub. 
 
Ligeledes gør behovet for personligt engagement netværksarbejdet til en skrøbelig 
konstruktion, hvor udskiftning af et enkelt medlem kan vise sig fatalt for netværket. 
 
Som en konsekvens af disse udfordringer fylder det forholdsvis meget for tovholderne at holde 
gang i netværkene.  
 
I januar 2021 fremsatte Center for Skoler, Institutioner og Kultur derfor forslag til Kultur- og 
Fritidsudvalget og Børne- og Skoleudvalget om, at de lokale kulturnetværk nedlægges og at 
aktiviteter tilrettelægges i et samarbejde mellem lokale kulturinstitutioner, kunstnere og 
tovholdere i Kulturtjenesten. Det blev besluttet at Kulturtjenesten i 2021 skulle fortsætte i den 
nuværende form og at Kulturtjenestens organisering efterfølgende skulle evalueres.  
 
Det er fortsat Center for Skoler, Institutioner og Kulturs anbefaling, at ambitionerne tilpasses 
de ressourcer, der er til rådighed og at der arbejdes videre med at tilpasse konstruktionen, så 
fokus er på, at alle børn og unge møder kunst og kultur i deres hverdag. 
 
Kulturtjenestens tovholdere har samtidig gode erfaringer med at benytte de to platforme 
Dagtilbud i Virkeligheden og Skolen i Virkeligheden til udbud af aktiviteter. Projekterne 
Baltoppen MOVES, Mini-kompagnon og Børnebiffen (alle beskrevet i kapitel 2) blev 
eksempelvis udbudt på portalerne i 2021. Det sikrede dels opmærksomhed om tilbuddene, 
dels at alle dagtilbud/skoler havde lige adgang til tilbuddene og endeligt, at alle pladser blev 
booket af dagtilbud/skoler.  
  
Kulturtjenestens tovholdere vil i 2022 indsamle erfaring fra de lokale netværk og arbejde 
videre med en løsning på, hvordan arbejdet med børn og unges møde med kunst og kultur 
bedst organiseres i Ballerup Kommune, herunder hvordan organisationen af dette arbejde kan 
foregå i fremtiden. En anbefaling er dog allerede, at de to portaler Dagtilbud i Virkeligheden og 
Skolen i Virkeligheden indtænkes som redskaber i en fremtidig organisering.  
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2) KULTURTJENESTENS ARBEJDE 
 
Formålet med Kulturtjenesten er, at:  
 
- Sætte arbejdet med kunst og kultur for, med og af børn og unge på dagsordenen, og sikre 

koordinering og sammenhæng med øvrige indsatser i dagtilbud, skole/BFO og klub 
- Understøtte et fælles engagement, styrke medansvaret og udvikle nye samarbejdsformer 

på tværs af kulturinstitutioner, dagtilbud, skole/BFO og klub 
- Sikre inspiration og sparring for koordinatorer og ambassadører i de lokale kulturnetværk  

Kulturtjenestens indsatser i 2021 er samlet i et oversigtsskema og beskrevet herunder. 
Indsatserne drives af Kulturtjenestens tovholdere i samarbejde med kulturinstitutionerne.  

Aktivitet Målgruppe Antal deltagere Kulturinstitution 
”Den første dråbe 
blod” – Online 
event 

Udskoling 250 unge Ungdomskulturhuset 
Vognporten og Teatret Fair 
Play 

Mini-kompagnon - 
musikforløb 

Dagtilbud 20 dagtilbud Ballerup Musik- og 
Kulturskole 

”CameliOrquestra” 
- nycirkuskoncert 

Indskoling og 
mellemtrin 

Ca. 250 elever Baltoppen LIVE 

Levende Musik i 
Skolen (2021/22) 

Indskoling Ca. 2.000 elever Baghuset 

Baltoppen MOVES Udskoling 200 unge Baltoppen LIVE 
Blomsterkunst Dagtilbud, 

storbørnsgrupper i 
Distrikt Baltorp 

140 børn Ballerup Musik- og 
Kulturskole, Skoletjenesten 
Pederstrup 

Børnebiffen Dagtilbud 260 børn FORMAT Bio 
Museum for de 
mindste 

Dagtilbud Ca. 130 børn Ballerup Museum 

”Luk op…” - teater Dagtilbud i Distrikt 
Skovlunde 

12 forestillinger i 
5 børnehuse 

Teateret Reflektion 

 
Den første dråbe blod 
I april 2021 var udskolingsklasserne forsat hjemsendt pga. Covid-19. Kulturtjenesten 
besluttede, at bringe kulturen ind i undervisningen via computeren. I et samarbejde med 
Teatret Fair Play og Ungdomskulturhuset Vognporten blev der sat spot på Kundby-sagen, 
radikalisering og ensomhed.  
 
Elever i 7. og 8. klasse fik gennem en samtale med en skuespiller og dramatiker mulighed for, 
at komme tættere på terrorsagen fra Kundby. Skuespilleren Charlotte Amalie Kehlet, der i 
Teatret Fair Plays teaterstykke ”Den første dråbe blod” spiller Kundby-pigen, svarede på 
spørgsmål fra eleverne som karakteren Kundby-pigen. 
 
”Hvorfor ville du bombe en skole?” lød et spørgsmål på Snapchat fra én af de 250 elever, der 
fulgte skuespilleren live fra Vognporten. Skuespilleren svarede forsigtigt som karakteren fra 
forestillingen: ”Det var min gamle skole. Jeg blev mobbet og drillet. Også over de sociale 
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medier. De var virkelig ikke særlig søde ved mig. Samtidig sagde min tro, at de var vantro, så 
det var ligesom en god måde at tage hævn på”. 
 
Dramatikeren Robert Reinhold deltog også i livestreamingen fra Vognporten. Han har skrevet 
teaterstykket til Teatret Fair Play i Holbæk, som havde premiere i 2019. Han redegjorde kort 
for sagen om den 15-årig pige fra Vestsjælland, som i 2016 blev anholdt af politiet og idømt 8 
års fængsel for terrorplaner. En elev spørger via Snapchat, hvorfor han har valgt at lave 
underholdning ud af en så alvorlig sag, som den fra Kundby. ”Det er ikke underholdning for 
mig. Det er rigtig vigtigt, at vi tænker over det, der er sket. Det er en almengyldig historie, 
som vi alle skal forholde os til, især som ung.” 
  
Efter en lille times tid foran kammeraet trådte Charlotte Amalie Kehlet ud af rollen som 
Kundby-pigen. Hun og Robert Reinhold var overvældede over de mange spørgsmål fra 
eleverne. ”Med en så engageret ungdom som jer, så er der håb forude” fastslog Kehlet. 
 
I januar 2022 tager forestillingen ”Den første dråbe blod” på turné rundt i landet og kommer 
også forbi Ballerup. Alle elever der deltog denne tirsdag har fået en billet til forestillingen, der 
præsenteres på Baltoppen LIVE i samarbejde med Teaterforeningen TEMA. Manuskriptet til 
forestillingen er ligeledes blevet indkøbt til skolernes fællessamling og giver lærerne mulighed 
for at arbejde videre med tematikken.  
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Musikforløbet Mini-kompagnon 
I 2019 undersøgte Center for Skoler, Institutioner og Kultur arbejdet med musik i Ballerup 
Kommunes dagtilbud. Konklusionen fra undersøgelsen var, at meget få børnehuse arbejder 
strategisk med musik i hverdagen og at det musikpædagogiske arbejde ofte er hægtet op på 
ildsjæle.  
 
Kulturtjenesten tog initiativ til, sammen med Ballerup Musik- og Kulturskole, at igangsætte et 
pilotprojekt for daginstitutioner a la kompagnonundervisningen i 0. klasserne. Det blev aftalt at 
afprøve Mini-kompagnon-konceptet i 2021.  
 
I foråret blev et antal forløb udbudt direkte til de dagtilbud, som ifølge undersøgelsen 
arbejdede meget lidt strategisk med musik. Efter sommerferien blev yderligere forløb udbudt 
via portalen Dagtilbud i Virkeligheden. Her kunne alle kommunens dagtilbud byde ind på et 
forløb.  
 
Børnehuset Kærlodden var et af de børnehuse, der i 2021 fik glæde af initiativet. Sara Wigley, 
der er pædagogisk leder, fortæller, at de i børnehuset bruger musik proaktivt i det daglige, 
hvor de blandt andet har rytmik- og bevægelsesforløb, men at de selvfølgelig altid byder nye 
initiativer - som musikforløbet - velkommen. Hun fortæller, at pædagogerne i børnehuset har 
været glade for, at der med Mini-kompagnon var tale om et forløb med flere besøg, og at de 
oplevede, at børnene hurtigt blev trygge, samt at de børn, der er mere usikre, voksede og 
deltog mere aktivt fra gang til gang.  
 
”Kroppen blev aktiveret, og musiklæreren han kunne noget og havde en faglighed, som er god 
at have i vores hverdag. Medarbejderne oplevede, at det var godt og lærerigt. De er 
eksempelvis blevet inspireret til at bruge nogle af hans indslag fremadrettet under vores 
samling. Børnene hyggede sig, fik bevæget sig og lærte nye sange. Der er ingen tvivl om, at 
musik gør børn glade”, fortæller Sara Wigley.  
 
I 2022 vil der være afviklet i alt 20 forløb. Et rytmikforløb dækker over to hold á 6 x 45 
minutter og dermed i alt 12 undervisningslektioner. I 2022 vil indsatsen blive evalueret og det 
vil blive undersøgt, om der er i 2023 kan udbydes et koncept, hvor daginstitutionerne betaler 
dele af forløbet.  
 
Samarbejde med Baltoppen LIVE om GLIMT 
”Nu ikke noget med noget slatklap. I er jo de største, så I skal vise de små, hvordan man 
klapper ordentligt”, siger læreren Susanne til forventningsfulde 2.D. Klassen var de første på 
græs, da nycirkuskompagniet GLIMT i maj 2021 optrådte på Baltorpskolen afd. Rugvænget. 
120 børn fra indskolingen grinede, tabte kæberne og klappede solidt af de fem artister, der 
fremførte det musikalske, akrobatiske show CameliOrquestra.  

Senere på dagen spillede GLIMT for fem klasser fra mellemtrinet på Skovvejens Skole afd. 
Vest, og tirsdag d. 25. maj fik Baltorpskolen afd. Grantoften glæde af akrobaternes besøg. 
 
Forestillingerne kom i stand i et samarbejde mellem Kulturtjenesten og Baltoppen LIVE. 
Kompagniet havde lejet Baltoppen LIVEs sal til tekniske prøver på samme forestilling inden 
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den havde verdenspremiere på Sundholm Maskinhal på Amager i juni 2021. Og når 
kompagniet alligevel var i Ballerup, blev de overtalt til at rykke ud i forårets sol og give 
eleverne en smagsprøve på, hvad nycirkus er for en teatergenre. 
 

 

Levende Musik i Skolen 
I skoleåret 2021/22 har Kulturtjenesten inviteret alle indskolingsklasser til at blive en del af 
Levende Musik i Skolen, der præsenterer livemusik på folkeskolerne. 
 
Levende Musik i Skolen (LMS) er en organisation, der igennem snart 30 år har præsenteret 
børn og unge for livemusik i skoletiden. Musikerne udvælges gennem en ansøgningsproces, 
hvor de udvalgte bl.a. trænes i at optræde for børn og unge, ligesom der udarbejdes 
undervisningsmateriale til koncerterne. 
 
Det er andet år, hvor Kulturtjenesten tilbyder folkeskolerne at præsentere eleverne for live 
musik. I 2020 gennemførtes fem koncerter, mens der i 2021 blev afholdt 12 koncerter. Tre 
koncerter er planlagt i foråret 2022. I alt deltager ca. 2.000 elever i skoleåret 2021/22. 
 
Flere musiklærere har i 2021 selv valgt orkestre til deres skolekoncerter. Størstedelen har 
valgt klassiske koncerter og med gode evalueringer til følge:  
 
”Jeg var bange for, at 45 minutters opera ville være for meget for 0. klasse, men tiden fløj og 
jeg kunne slet ikke tro det, da det allerede var færdigt. Stykket lagde op til snak og dialog 
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bagefter. Børnene fortalte om det derhjemme og spurgte deres forældre, om de kendte 
”Tryllefløjten”, udtaler en lærer om Det Lille Operakompagni på Baltorpskolen afd. Grantoften. 

”Helt i top! Dygtige og engagerede! Dejlige stemmer og seje dansetrin! Fedt at blive 
præsenteret for hip hop - en genre jeg ikke selv er meget inde i - på en pædagogisk og 
alligevel sej måde! Dejligt at teksterne siger børn (og voksne) noget, uden at der bliver talt 
ned eller forbi”, udtaler en lærer om Hip Som Hap på Skovvejen Vest. 

I 2020 og 2021/22 har Kulturtjenesten udbudt skolekoncerter gratis. I skoleåret 2022/23 er 
det ønsket, at skolerne selv afholder 50% af udgifterne. 
 

 
 
Baltoppen MOVES 
I samarbejde med Baltoppen LIVE har Kulturtjenesten skabt det nye koncept Baltoppen 
MOVES, som er et særlig kultur- og læringstilbud til udskolingen i Ballerup Kommune.  
 
I efteråret 2021 skulle elever opleve dans og/eller nycirkus af høj kvalitet på Baltoppen LIVE. I 
dagene inden forestillingen fik eleverne en særligt tilrettelagt workshop, hvor de fik mulighed 
for at møde og træne med de professionelle artister, som de sidenhen skulle opleve på scenen.  
 
Eleverne fik via workshoppen en introduktion til bevægelse og den særlige form for fortælling, 
som artisterne er uddannet til at skabe med kroppen.  
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Folkeskolernes udskolingsklasser blev tilbudt forløb med det engelske kompagni Motionhouses’ 
forestilling ”Nobody” og det finske kompagni Agit-Cirks ”2+2+2”.  Eleverne fik således ikke 
blot mulighed for at lære at kommunikere med kroppen, men fik også mulighed for at øve 
deres engelsk under workshoppen.  
 
Flere af eleverne stillede også spørgsmål til artisterne til de eftersnakke, som Baltoppen LIVE 
faciliterede i umiddelbar forlængelse af forestillingerne. De mere generte elever fik en snak 
med artisterne på tomandshånd efterfølgende.  
 
I alt fik 200 elever mulighed for at tage del i både workshops og forestillinger. De første 100 
pladser røg under en uge efter, at de blev udbudt til skolerne via platformen Skolen i 
Virkeligheden, og de sidste 100 pladser forsvandt lynhurtigt derefter. 
 
Det er ønsket, at Baltoppen MOVES bliver et tilbagevende tilbud til udskolingen. Faget idræt er 
blevet et prøvefag, ligesom flere skoler har en performance-linje i udskolingen. Med Baltoppen 
MOVES skal flere unge møde den professionelle scenekunst som både tilskuer og deltager. 
 
I skoleåret 2022/23 er det ønsket, at skolerne selv afholder dele af udgifterne til selve 
forestillingsbilletten. De forskellige workshops planlægges fortsat udbudt i et samarbejde 
mellem Kulturtjenesten og Baltoppen LIVE.  
 
Særlig indsats i Distrikt Baltorp 
Kulturtjenesten indgik i 2021 i et kultursamarbejde med daginstitutionerne i Distrikt Baltorp. 
Samarbejdet kom i stand, da det lokale kulturnetværk ikke havde mulighed for selv at stable 
kulturprojekter på benene i 2021. Resultatet blev et større kunstprojekt i efteråret 2021, som 
blev afholdt for de 140 skolesnart-børn fra de seks børnehuse i distriktet. Med blomster som 
omdrejningspunkt, fik børnene både mulighed for at opleve og selv skabe kunst.  

Kulturtjenesten inddrog Billedskolen under Ballerup Musik og Kulturskole i projektet. Leder af 
Billedskolen Mette Gitz-Johansen definerede blomstertemaet og faciliterede en værkstedsdag 
på Billedskolen for alle de involverede børn. For at få mest muligt ud af værkstedsdagen, blev 
børnene inddelt i mindre grupper, og således var der livlig aktivitet på Billedskolen hver dag i 
en hel uge.  

”Her på Billedskolen skal børnene have mulighed for at fordybe sig i at kreere deres eget lille 
værk og arbejde med forskellige materialer. Ud over fordybelse skal der også være tid til de 
vigtige snakke, som der opstår omkring bordet, og til samtidig at have det rart,” fortæller 
Mette Gitz-Johansen, inden hun hjælper det næste barn med at klipse en kreativ fantasiblomst 
sammen.   
 
Ud over en værkstedsdag på Billedskolen bestod projektet af et besøg på ARKEN (hvor der på 
daværende tidspunkt var en udstilling med udgangspunkt i blomster), et maleværksted, en 
workshop med en blomsterbinder og et besøg i Pederstrup i samarbejde med Skoletjenesten 
Pederstrup. Projektet mundede ud i en fernisering på Ballerup Bibliotek, hvor børnene 
fremviste al deres blomsterkunst.   
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Indsats i Skovlunde – teater og koncerter  
Kulturtjenesten havde et særligt fokus på distrikt Skovlunde, da det lokale kulturnetværk ikke 
havde mulighed for at stable kulturprojekter på benene i 2021.  
 
Kulturtjenesten udbød derfor forestillingen ”Luk op…” af Teater Refleksion til børnehusene i 
distriktet. I løbet af december blev der i alt spillet 12 forestillinger i fem børnehuse i 
Skovlunde.  
 
En pædagog fra Himmel og Hav skrev følgende til forældrene: ”Alle små- og mellembørn har i 
dag været til et virkelig fint, sjovt og sanseligt teater. Inde i vores hal havde Sif gjort klar med 
en lille hyggelige kulisse og sine ca. 30 små kufferter. På gulvet omkring hende lå der 12 små 
puder - en til hver barn. Inde i kufferterne var der en masse søde små fortællinger, børnene 
var meget koncentreret og fordybet alle ca. 25 minutter. En virkelig skøn og magisk 
formiddag.” 
 
Efter endt forløb skrev skuespiller Sif Jessen Hymøller følgende til Kulturtjenesten:  
 
”Så har jeg været ude i alle børnehusene og det har været en virkelig god oplevelse med 
taknemmelige voksne og grinende og glade børn. To af stederne kneb en pædagog en tåre, 
fordi de ikke havde set deres børn så fokuserede i så lang tid før og flere steder blev 
pædagogerne inspirerede og ville gå videre med forløb inspirerede af overraskelserne i ”Luk 
op…”, så det kunne bare ikke være bedre.” 
 
Kulturtjenesten præsenterede desuden (via Levende Musik i Skolen) fire koncerter med Astro 
Buddha Agogo for indskolingen på Skovlunde Skole. Musikken var jazzet og rig på toner fra 
fjerne lande. 
 
Børnebiffen 
Kulturtjenesten arrangerede i november og december 2021 i samarbejde med FORMAT Bio en 
tur i biografen for de mindste under konceptet Børnebiffen.  
 
Børnebiffen er en filmordning, der giver kommuner og biografer i hele landet mulighed for at 
fremvise udvalgte kortfilm for daginstitutioner og indskolingsklasser. Filmene er sat sammen i 
forskellige filmpakker, så de passer til børnenes alder i forhold til varighed og indhold. 
Pakkerne stilles gratis til rådighed af Danske Børne- og Ungdomsfilmklubber (DABUF) og Det 
Danske Filminstitut.  
 
I Børnebiffen præsenteres børnene for film der er anderledes end meget af det, de normalt 
ser. Og så sikres de en tur i en rigtig biograf.  
 
Alle dagtilbud blev igennem Dagtilbud i Virkeligheden inviteret ind i biografmørket til de i alt 
fire onsdage, hvor der blev udbudt to forskellige visninger (en almindelig pakke og en 
julepakke) for de 3-5 årige, samt to visninger for børn fra fem år og op.  
 
I alt blev der udbudt 528 pladser – og alt var udsolgt. Desværre blev mange børnehuse 
forhindret i at deltage pga. Covid-19, så kun ca. halvdelen af billetterne blev reelt udnyttet. 
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Pædagogerne var kede af det, for børnene have glædet sig. Derfor har Kulturtjenesten indgået 
en aftale med FORMAT Bio om nye visninger i foråret 2022.  
 
Museum for de mindste 
Ballerup Museum har i 2021 inviteret børnehaver med på museum. I samarbejde med 
Kulturtjenesten har museet skabt aktiviteter, som inviterer børn i daginstitutionsalderen med 
på museum på deres præmisser. Der er fokus på leg, deltagelse og genkendelighed i 
aktiviteterne, der bl.a. spejler børns liv i tidligere tider. 
 
Der er i 2021 udbudt to aktiviteter:  
 

 Asylmor 
Asylet med ”asylmor” var byernes dagtilbud i tiden omkring år 1900. Her lærte børn at 
læse og tælle, mens deres forældre arbejdede. På Ballerup Museum går børnene i 
børnehave som dengang, leger historiske lege og klæder sig ud i gammeldags tøj. 
Tilbuddet udbydes i 2022. 

 
 Flora Ballerup 

Sammen med Skoletjenesten Pederstrup har Ballerup Museum i sommeren udviklet 
aktiviteter, der handler om blomster. Her mødte børnene kokken Noma, der er helt vild 
med at spise blomster, Storfyrstinde Olga, der elsker at male blomster, og en klog 
kone, der bruger blomsterne i hendes helbredende og magiske brygge. Børnene malede 
desuden på porcelæn og skabte dermed en lokal udgave af Flora Danica – Flora 
Ballerup, som blev udstillet på Ballerup Museum i september 2021. 

 
Som for så mange andre har museets aktiviteter været udfordret af Covid-19 og de 
medfølgende nedlukninger. Enkelte aktiviteter, heriblandt gør-det-selv-aktiviteter, er derfor 
flyttet til 2022. 
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3) ARBEJDET I DE LOKALE KULTURNETVÆRK 

Kulturnetværkenes formål er, at: 
 

- Inspirere og tage initiativ til det lokale arbejde med at skabe det åbne dagtilbud, den 
åbne skole og den åbne klub. 

- Inspirere og tage initiativ til det lokale arbejde med kunst og kultur for, med og af børn 
og unge i egen institutionstype og på tværs af institutionstyperne i distriktet og med 
inddragelse af kulturinstitutioner, kunstnere og idræts- og foreningslivet. Således for at 
styrke den lokale sammenhængskraft.  

- Varetage opgaver med at tilbyde professionelle teaterforestillinger. 
- Holde sig ajour med udviklingen på børnekulturområdet. 

 
De lokale kulturnetværks indsatser i 2021 er opsat i et oversigtsskema og beskrevet herefter:  

Aktivitet Kulturnet-
værk 

Målgruppe Kunstnere og 
kulturinstitutioner 

Blomster og fauna Måløvhøj Børnehuse + 
Indskoling 

Ballerup Musik- og 
Kulturskole, Skoletjenesten 
Pederstrup 

”Folk og Røvere i 
Kardemomme By” 

Måløvhøj Børnehuse + 
Indskoling 

Bellevue Teateret 

”Kejserens nye 
klæder” 

Hedegården Indskoling og BFO Svanen Dansk-Tjekkisk 
Dukketeater 

Middelalderkoncert Hedegården Indskoling og BFO Virelai 
Artistoptræden Hedegården Indskoling og BFO Klovnen Tapé 
Artistoptræden Hedegården Indskoling og BFO Duo Kaos 
Sundhedsdag med 
teater 

Hedegården Indskoling Måle Fortælleteater 

Drageværksted Hedegården Børnehuse + BFO  
Julemarked 
(aflyst) 

Hedegården Børnehuse + BFO 
+ Indskoling 

Ballerup Musik- og 
Kulturskole 

Naturens uge Skovvejen Dagtilbud Ballerup Bibliotekerne 
FortælleAngreb Skovvejen Melletrin Steiner Ordskaber 
Teater Skovvejen Dagtilbud  
Impro-koncert og 
tegne-workshop 

Skovvejen Dagtilbud Carl Quist Møller og Michael 
Sunding 

Middelalderuge Skovvejen Dagtilbud Virelai 
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DISTRIKT HEDEGÅRDEN 

Det lokale kulturnetværk i Hedegården er præget af mange kulturtraditioner. Netværket 
mødes ca. en gang om måneden af en times varighed, for både at følge op på traditionerne og 
skabe helt nye ideer. Ud over deltagere fra skole, klub, BFO og børnehuse deltager 
beboerprojektet Hedegaven også i netværkets arbejde. 
 
I juni arrangerede netværket fire festlige fredage med underholdning for hele området med 
følgende på programmet: Teaterforestillingen ”Kejserens nye klæder” af Svanen Dansk-
Tjekkisk Dukketeater, middelalderkoncert med Virelai, optræden af klovnen Tape og italiensk 
cykelshow med Duo Kaos.  
 
I oktober arrangerede netværket, sammen med en række samarbejdspartnere, en 
sundhedsdag for Hedegårdsskolens 0.-3. klasser. Netværket arrangerede blandt andet, at der 
blev spillet to forestillinger af Måle Fortælleteater. Forestillingen tog udgangspunkt i emnerne; 
ensomhed og mobning. 
 
Netværket har desuden arrangeret drageværksted for distriktets børnehuse og BFO.  
 
Netværket planlagde endvidere et stort julemarked i samarbejde med blandt andet kirken og 
Ballerup Musik- og Kulturskole. Arrangementet måtte desværre aflyses pga. Covid-19.  
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DISTRIKT MÅLØVHØJ 

Det lokale kulturnetværk i Måløvhøj er præget af, at de har relativt nye folk på posterne. Til 
gengæld deler en pædagogisk leder af et børnehus koordinatorrollen med en pædagog, hvilket 
giver en fremdrift i kulturarbejdet. Endvidere har netværket en god kontakt til Kulturhus 
Måløv. 
 
Distrikt Måløvhøj planlagde og afviklede i 2021 et stort kunstprojekt på tværs af alle 
børnehusene i distriktet, hvor der blev arbejdet med blomster og fauna. Projektet blev skabt 
med hjælp fra Billedskolen under Ballerup Musik- og Kulturskole og Skoletjenesten Pederstrup. 
I projektet indgik kunstner Tine Hecht-Pedersen, der skabte lerfigurer og blomsterrelieffer i 
samarbejde med børnene. Børnehusene skulle i forbindelse med Tines besøg sikre, at der var 
knive, gafler og børnekageruller til rådighed i forhold til at arbejde med leret.   
 
Det var før-skolebørnene, der blev tilbudt projektet. Endvidere fik to skoleklasser besøg af 
kunstneren.  
 
Som en stor, fællesskabende afslutning blev der arrangeret en teatertur til Bellevue Teatret, 
hvor børnene fik set ”Folk og Røvere i Kardemomme By”.  
 
 
DISTRIKT SKOVVEJEN 
 
Det lokale kulturnetværk i Skovvejen er præget af, at der har været udskiftning på 
koordinatorposten. Skole og dagtilbud har hver især stærke kulturtraditioner, men har ikke 
den store erfaring med at samarbejde på tværs. I forsøg på at skabe mere samarbejde mellem 
daginstitution og skole, har netværket besluttet, at koordinatorposten deles af repræsentanten 
fra dagtilbuddene med repræsentanten fra skolen.  
 
Det lokale kulturnetværk forsøgte med fælles afsæt i begyndelsen af året, at planlægge og 
afvikle "Naturens uge", men blev overvældet af hverdag og manglende tid til planlægning. Det 
blev derfor kun dagtilbuddene, der gennemførte projektet, hvilket skete med hjælp fra 
Ballerup Bibliotekerne, der indgik i projektet med historiefortælling.  
 
Midlerne til det lokale kulturnetværk er blevet brugt på teater. Børn fra de fire børnehuse i 
distriktet har haft mulighed for at opleve ”Mis med de blå øjne” af Comedievognen, ”Luk op…” 
af Teatret Refleksion, og ”Den standhaftige tinsoldat” af Det lille Turnéteater. Endvidere er 
midlerne blevet benyttet til FortælleAngreb på skolen (for mellemtrinnet). 
 
I forbindelse med at det nye børnehus Villaen i Egebjerghuse åbnede, blev der arrangeret en 
lille improvisationskoncert med Carl Quist Møller og Michael Sunding, der blandt andet lærte 
børn og personale at tegne Jungledyret Hugo.  
 
I børnehuset Valhalla afholdt man i april 2021 en særlig udgave af Middelalderugen, der de 
seneste 12 år har været afviklet i efteråret og dannet ramme for, at alle kommende skolebørn 
i distriktet samles om et fælles tema. Pga. Covid-19 blev arrangementet aflyst i 2020 og flyttet 
til foråret 2021, da børnehusene gerne i videst muligt omfang ville give børn fra årgang 15 den 
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samme oplevelse, som andre børn har fået med sig. Desværre var der fortsat en række Covid-
19-restriktioner i foråret 2021 og derfor blev det besluttet at afholde middelalderugen opdelt i 
de enkelte børnehuse. Det betød ekstra udgifter til kulturelle indslag, som var koncert med 
middelaldergruppen Virelai. I samarbejde med Kulturtjenesten blev denne udfordring løst, og 
for at udnytte de ekstra koncerter maksimalt, blev tilbuddet også bredt ud til de øvrige 
børnegrupper i børnehusene.  
 

 
 
 


